
PREFEITURA DO RECIFE

Exercício: 2017

6102 - FUNDO PREVIDENCIÁRIO - RECIPREV  

DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

2017 2016

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 421.624.000,01 401.206.530,53

Impostos Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Impostos 0,00 0,00

Taxas 0,00 0,00

Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 180.632.232,64 137.384.354,05

Contribuições Sociais 180.632.232,64 137.384.354,05

Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico 0,00 0,00

Contribuições para Iluminação Pública 0,00 0,00

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00 0,00

Venda de Mercadorias 0,00 0,00

Venda de Produtos 0,00 0,00

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0,00 0,00

Variação Patrimonial Aumentativa Financeiras 36.373.182,16 25.065.649,20

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 775.961,49 0,00

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 35.597.220,67 25.065.649,20

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00

Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00

Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00

 Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

 Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 203.888.112,34 224.718.271,92

Reavaliação de Ativos 203.888.112,34 224.718.271,92

Ganhos com Alienações 0,00 0,00

Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00

Ganhos com Desincorporações de Passivos 0,00 0,00

  Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 730.472,87 14.038.255,36

Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00

Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 730.472,87 14.038.255,36
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

2017 2016

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 137.882.838,58 761.047.222,83

Pessoal e Encargos 185.147,74 0,00

Remuneração a Pessoal 159.892,72 0,00

Encargos Patronais 0,00 0,00

Benefícios a Pessoal 25.255,02 0,00

Custo de Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 72.297.950,68 7.111.360,99

Aposentadorias e Reformas 70.025.664,88 5.235.686,34

Pensões 2.272.285,80 1.875.674,65

Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00

Benefícios Eventuais 0,00 0,00

Políticas Publicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 2.712.000,00 2.712.000,00

Uso de Material de Consumo 0,00 0,00

Serviços 2.712.000,00 2.712.000,00

Depreciação, Amortização de Exaustão 0,00 0,00

Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 0,00

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00

Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Transferências Intragovernamentais 0,00 0,00

Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00

Transferências ao Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00

 Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos 62.661.039,16 39.616.805,91

Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 62.661.039,16 39.616.805,91

Perdas com Alienação 0,00 0,00

Perdas Involuntárias 0,00 0,00

Incorporação de Passivos 0,00 0,00

Desincorporação de Ativos 0,00 0,00

Tributárias 0,00 0,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

Contribuições 0,00 0,00
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DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAÇÃO EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANTERIOR

2017 2016

Custo com Tributos 0,00 0,00

Custo das Mercadorias e dos produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00

Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00

Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 26.701,00 711.607.055,93

Premiações 0,00 0,00

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

Incentivos 0,00 0,00

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0,00 0,00

VPD de Constituição de Provisões 0,00 698.639.147,00

Custo de Outras VPD 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 26.701,00 12.967.908,93

Resultado Patrimonial do Período 283.741.161,43 -359.840.692,30

FONTE: SOFIN /      Dezembro 2017 - 22/03/2018 08:50:22
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                                           FUNDO PREVIDENCIÁRIO RECIPREV

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício Financeiro encerrado em 31 de dezembro de 2017

Resolução TC nº 25/2017 Anexo X — Item 6

NOTAS EXPLICATIVAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS- DVP E SEUS ASPECTOS
RELATIVOS.

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) é elaborada utilizando-
se  as  classes  3  (Variações  patrimoniais  diminutiva)  e  4  (variações  patrimoniais
aumentativas) do PCASP, a fim de demostrar as variações quantitativa ocorridas no
patrimônio da entidade ou do ente e segue as instruções da IPC 05, publicada pela
Secretaria do Tesouro Nacional — STN em 23/12/2014 

O quadro de Variações Patrimoniais Qualitativa, não foi apresentado, uma vez que
não ocorreram alterações significativas conforme prevê o item 15, parte instruções
para o preenchimento da DVP, da referida IPC 05.

O resultado patrimonial  do período é apurado pelo confronto entre as variações
patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado compõe o
saldo patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício.

Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores – Reciprev / Saúde Recife

Av. Manoel Borba, 488 – CEP:50.070-000 - Boa Vista - Recife/ PE

Fone/Fax: (81) 3355-1650 / 3355-1647
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